Дело №5-11-138/17

(05-0138/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района   адрес в составе:

              председательствующего мирового судьи - фио

              при секретаре                                               - фио

                        с участием лица, привлекаемого к

             административной ответственности           - фио

 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда судебного участка   № 11 Киевского судебного района адрес дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные,  студентка, не замужем, зарегистрированной: РК, адрес, проживающей по адресу: РК, адрес, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                            у с т а н о в и л :

          фио В.А. согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата  совершила умышленное повреждение имущества гражданина фио, при следующих обстоятельствах.

дата в время по адресу адрес, находясь в квартире 185, в которой она проживает, залила квартиру 181, расположенную этажом ниже в этом же многоквартирном доме, повредив подвесной потолок в ванной комнате, в квартире принадлежащей фио

В судебном заседании фио свою вину не признала и пояснила, что  20 или дата вечером она находилась в квартире 185 по адрес в адрес, в которой проживает. Где-то около 22 часов в дверь квартиры позвонили, открыв дверь, она увидела соседа с нижнего этажа, который сказал, что она заливает его квартиру. Она пояснила, что у нее в квартире сухо и течи воды нет. Через какое-то время приехала аварийная бригада, которая обследовала ванную комнату и удостоверилась, что протечки нет, была лишь влажность на стенах, так она принимала душ. Имущество  фио она не повреждала и уж тем более не имела умысла на повреждение его имущества.

Потерпевший фио в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежаще, представил ходатайство в котором,  в том числе просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Выслушав  фио, свидетеля фио, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

         Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба,  является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до сумма прописью.

        Как установлено судом,  дата произошел залив квартиры № 181, расположенной в доме 15 по адрес в адрес, принадлежащей фио, что зафиксировано актом от дата, утвержденным начальником участка № 1 наименование организации, согласно которому в ходе осмотра квартиры № 185, расположенной в доме 15 по адрес в адрес видны следы залития в ванной, провисание подвесного потолка, потеки желтого цвета; причиной залития послужило халатное отношение жильца квартиры 185 при пользовании ванной (л.д.8). Данный акт подписан мастером участка № 1 и жильцом квартиры 181 фио, который  впоследствии признан потерпевшим по делу об административном правонарушении. Жилец квартиры 185 фио при составлении акта не присутствовала, и данных о том, что она извещалась о составлении такого акта не имеется, никакие другие лица при составлении акта также не присутствовали.

фио В.А свою вину в повреждении имущества фио, как следует из ее объяснения (л.д. 2), а также пояснений данный в суде, не признала.

          В соответствии со ст.26.2 КоАП Российской Федерации доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными кодексом об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Как следует из диспозиции статьи 7.17 КоАП РФ административная ответственность по данной статье наступает при умышленном уничтожении или повреждении чужого имущества, то есть субъективная сторона данного правонарушения характеризуется наличием вины в форме умысла.

В соответствии с частью 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Каких-либо доказательств, объективно свидетельствующих о наличии в действиях фио умысла на повреждение имущества фио в материалах дела не имеется и судом не установлено.

В качестве доказательства вины фио в причинении вреда имуществу фио к материалам дела приобщен акт, составленный мастером участка №1 наименование организации, однако, как следует из данного акта, причиной залива явилось «халатное отношение жильца квартиры 185 при пользовании ванной», что позволяет сделать вывод о возможном наличии вины в виде неосторожности, что исключает административную ответственность, предусмотренную  статьей 7.17 КоАП РФ.

         Кроме того, материалами дела об административном правонарушении достоверно не установлено время, имевшего место события административного правонарушения. Так, в протоколе об административном правонарушении временем совершения административного правонарушения указано дата, эта дата указана и в иных материалах, вместе с тем в акте от дата, составленном мастером участка № 1 фио имеется ссылка на выезд аварийной бригады дата.

            В соответствии с требованиями  ст. 1.5 КоАП Российской Федерации, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина; лицо,  привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечаниями к этой статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства прихожу к убеждению, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не доказана.

В соответствии с требованиями п.  2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП Российской Федерации, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, которая, в частности, предусматривает отсутствие состава административного правонарушения.

Оценив собранные по делу доказательства, суд полагает, что между сторонами возник гражданско-правовой спор, который может быть решен в ином судебном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 24.5, 29.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                 п о с т а н о в и л :

         Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении фио  по ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                фио